UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 6. Solius mersionis baptismum olim in vsu suisse.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

596 *De Antiq. Bap. rit ac C.*  
inuocaretur. Quare de baptismo in uite sanctificatione Spiritus sancti accipiente  
quemadmodum S. Basilius lib. de Sp. c. 12. exponit. Atque ex his omnes adserentrum argumentationes facile refelluntur. ne ex  
quiquam prodest ad dispensationem con gere: nam, si qua fuisset, eius Apollonius Patres meminissent.

*Solius mersionis baptisnum elimina  
v/u fuisse.*

## CAP. VI.

**Q**uoniam vero in hoc sacramento instrando singularis quedam ab latere ratio teruata fuit; siccirco eius quoque consuetudinem necessario lectoribus eundam existimauit; tum ut iij, quibus veterorum perscrutari in animo est, illos vere, & perh. intelligent: tum ut falsam opinionem elem quam plerosque mortales obtinet, olim in ecclesia receptum fuisse: ut baptismus aqua fusione, vel aspersione conficeretur. Quid profiteri, & docere non desinam, sola in aqua mersione, si necessitatibus vsum excipias, nec ecclesia baptizari licuisse. Nam divinatenetarum peritis dubium non est, Christum, apostolis praecipit, euntes, docte et magis baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Christo natus sancti, verbo baptizantes mersionem praceptus. intellexisse. Quod quidem ex S. Chrysostom.

lmo in virtute laboritate colligitur hom. de fide in Patrem,  
di accipiendo & Spiritum sanctum, cum inquit:  
b. de Spiritu sancto abus mysteriis veluti sigillum imponens Domini  
mnes aduenientes, tribus mersionibus aquæ unum baptismus dis-  
refelluntur: ipsa Ihesus tradidit, dicens, euntes, docete, &c. item  
fationem consuevit. ex illo Pelagij loco apud Gratianum de  
concrebat dist. 4. multi sunt, qui in nomine solum  
nisi Christi una etiam immersione se afferunt bap-  
tizare: Euangelicum vero præceptum, ipso Domino,  
adulatori nostro Iesu tradente, nos admonet, in no-  
stræ trinitatis, tria etiam mersione, sanctum bap-  
tizare uniusque tribuere, dicente Domino discipulis  
sicut, baptizate omnes gentes in nomine Patris,  
& Filii, & spiritus sancti. Ut ergo enim Chri-  
stus præceptum de triplici mersione, quæ in bap-  
tismo fieri solet, videtur intelligi exisse: ut dubi-  
us nullus modo sit, quin ipsam quoque  
mersionem eodem præcepto contineri arbit-  
ratur. Proinde sapienter, ut ego quidem exi-  
tim, Hieremias Constantinopolitanus, vir  
in antiquis ritibus versatissimus, superio-  
rum Patrum opinioni insistens, omnem a-  
spersionis usum à veteri Ecclesia adimit. &  
quamquam diuerso fundamento vtitur: ta-  
men, non secus ac illi mersionem à Dei præ-  
cepto deriuasse, longa oratione contendit. Sic  
cum habet resp. 2. cap. 4. certe qui non est regene-  
ratu aqua, & spiritu, non potest vitam ingredi, &  
vrimar mortem illius, ut pari resurrectione resurga-  
mus, & regni heredes sumus, tripliciter coronati,  
quando Trinitas accinxitur, tribus immersiōibus, non  
vina infusione uretes. baptizabant enim veteres, non  
manibus suis aquam baptizando aspergessemus, sed tria

Baptismus  
per asper-  
sionem in  
Ecclesia  
minime in  
usu.

P p iii

598 De Antiq. Bap. rit. ac

immersione, hoc Evangelij sequentes: astellit et  
ergo ante descendat: ecce immersio, non aspergim-  
que hinc natum, facile omnes intelliguntur.  
quotiesquis ob aduersam valedudinem,  
que ad exitum vergentem, aqua aspergitur  
vel infusione æternæ saluti consuleret, deo-  
sacramenti bonitate veteres Patres dubitau-  
erunt.

Baptismus  
aspergio-  
nis & In-  
fusionis  
num ester  
legitimus,  
aliqui Pa-  
tres dubi-  
tarunt.

Quod facit Magnus apud S. Cypr. Ep. ad  
d. Nam, cum ille sententiam hunc super  
re rogauisset, & que verum baptismum est  
per aspersioem in lecto sit, atque per pa-  
mersionem in Ecclesia, Cyprianus respondit  
verbis: quæstus etiam fili carissime, quid modis  
videatur, qui in infirmitate, & languore qua-  
consequuntur, an habendi sint legitim. Contra  
quod aqua salutari non loci sint, sed perfusio  
parte nemini verecundia, & modestia fuisse  
dicat, quo minus virus quisque, quod putat, leui  
quod senserit, faciat. Nos, quantum concupi-  
tias nostra, astimamus, in nullo multilati-  
tari posse beneficia divina, nec minus discere  
posse contingere, ubi plena, & tota fide & lau-  
sumentis accipitur, quod de diuinis manib[us] ha-  
tur. & infra, dum contra sententiam argu-  
menta dilueret, ac præcipue, quod ex domi-  
num arcanorum concij, & interius Ecclesie  
authoritate colligi poterat: nec quemadmodum  
mouere debet, quod aspergi, vel perfundi vide-  
gri, cum gratiam dominicam consequuntur, quia  
scriptura sacra per Ezechiel prophetam hanc  
& dicat: & aspergam super vos aquam mala-  
&c. rursus ibidem: ubi suam ipse sententiam  
Christianæ pietatis, & modestiae plenariae

exponit: icirco quantum fide concipere, &  
mea sententia haec est, ut Christus  
indicetur legitimus, quisquis fuerit in Eccle-  
siate, & iure fidei diuinam gratiam consecutus.  
Quo aliparis  
sintulueret, & patres dubium  
in hac aliquis existimat, eos nihil consecutos, eo quod  
qui salutari tantum perfusi sint, sed manes, & va-  
nus non decipiuntur, ut si incommode languo-  
menterint & conualuerint, baptizentur. Neque  
vero mirandum est, Magnum eius baptissim  
negatatem in dubium vocauisse: cum, sicut  
dicitur, probabilis ea tempestate opinio multorum  
Parum esse videretur: quod indicant eiusdem  
Crotiani verba ibidem: cum, post expositam  
sententiam reliquis Episcopis de hac re,  
quod velint, sentiendi, & statuendi liberam fa-  
cilitatem celiq[ue]runt, recripsi, inquit, fili carissime  
alietas tuas, quantum parua nostra mediocritas  
culpa, & ostendit, quid nos, quantum in nobis est,  
fotimus, nemini prescribente, quo minus statuat,  
cum rata, unusque praepositus. Immo etiam Ni-  
cephorus sua adhuc ætate pro definito habu-  
isse non videtur. Nam lib. 1. suæ hist. narrans,  
Novitiam quendam, cum in iuentute à spi-  
ritu immundo vexaretur, atq[ue] adeo apud Exor-  
cista ageret, in morbum grauem incidisse: cù-  
que iam animam efflatus esset, in lecto per-  
fusum fuisse in hunc modū edisserit: aquam pe-  
nit, quia in ipso lecto ita, ut decubebat, persusus, bap-  
tizans scilicet est: siquidem tinctiōnem huiusmodi  
baptismi vocare licet. Vbi verba, tinctiōnem huius-  
modi, dubiū cadere super modū abluendi, non  
quod aliud defuerit, facile omnibus declarant.  
Sed tamen mihi id obiectur, quod Actor. 2.

P p iiii

600 *De Antiq. Bapt. rit. ac C.ay.*  
legimus, S. Petrum vno die tria hominum  
lia baptizasse. Ex quo videtur fieri, vt aqua  
spersionem adhibuerit. Cui sic respondendum  
lo, nec multo facilius esse, aqua alperioce-  
strari, quam in aquam mergi: quonia verum  
certa forma, & trina ablutione utendum  
nec insciandum, quin dies aestiu, quo oce-  
pore Petrus baptizauit, trium millium merito  
ni sufficiat: cum praesertim Apostolorum re-  
te multæ cæremoniæ, quæ nunc baptismi  
protrahunt, in visu non essent: & non modo  
post, quando ipse cæremonia ad deus & in  
nitatem additæ sunt, vnuisque solum rurine  
fons, tum baptizans in singulis urbibus ex  
Paschatis, & Pentecostes diebus, sive per  
hominum millia veteres Patres baptismo si-  
gnarint. Quos tamen immersione semper  
vlos fuisse, ex ipsorum scriptis, & ysu Ecclesiæ  
constat. Nam Constantinus Imperator inde-  
cto suo ad Sylvestrum Papam, quod pro  
Christo na edixit, suummet baptismum re-  
plicans, mersione ante oculos proponit, dicit  
inquit: *benedictioque fonte, illis metuina mem-  
unda salutis purificauit.* Et S. Cypriannus, in  
mauis, alias sub eius nomine, lib. de Passione  
Christi, cum efficientiam signi crucis aduenire  
dæmones, & vsum eius in septem rebus habere  
contra Nouationos obiter indicaret, pariter in-  
ferre, quales baptismatis ministri habeantur,  
docet in hæc verba: *denique quicunque sint ser-  
mentorum ministri, qualecunque sint manus, ou-  
vel mergunt accedentes ad baptismum, vel eorum  
qualecunque pectus, de quo sacra excent omnia;*

Liber de  
passione  
Christi S.  
Cypriano  
falso ad  
scriptus.

hominum  
deri, vi aque-  
responsum ro-  
asperioreh-  
onia vniuerso-  
tendum  
ua, quo os-  
illium medie-  
stolorum  
ac baptinu-  
& non mo-  
deus &  
lum rumin-  
rbibus ca-  
is, saepe in  
baptismo o-  
sione semper  
z vnu Ecclesie  
operator in-  
quod prae-  
pulsum ex-  
ponit, et  
trina mea  
prianni, de  
de Pafone  
cuis aduen-  
rebus futu-  
ret, paru-  
habentur,  
que sint sau-  
manus, et  
vel agnos-  
enne volu-

Etiam ad-  
gat largitur effectum, & cuncta peragit nomen, ulti per im-  
mersionem  
quid omnibus nominibus eminet, à sacramentorum  
vniuersitatem invocatum. Ex quibus collige, nō solum  
infantes, sed etiam adultos in aquam merge-  
bantur.

up to 7 andos, de pondere sublatos, à ministro mersos  
fuisse rectos, & stantes mergi solitos; torumque  
hominis corpus in aquam mersum esse; ac  
ibidem de leuis tinctio[n]is  
origine.

## C A P. VII.

**Q**uod ut admodum graue, ac laboriosum  
ministris fuerit, tamen plerumque nul-  
lum adiutorem, vel socium sibi asciscabant:  
Baptizan-  
dū de pon-  
derum hominem de pondere sublatum, atque  
in sua brachia elatum; soli in aquam demitte-  
bant. quemadmodum multis conjecturis fa-  
cile assuequi possumus. Primo, quia Patres ipsā  
meritionem describentes, solius ministri me-  
minerunt; vt S. Dionysius Areopagita cap. de  
baptismo: *Hierarcha autem in loco superiori stans,*  
*omnifus sacerdotes ad aquas sub Hierarchae manu,*  
*et, qui initiatur, nomen citauerunt, ter quidem il-*  
*lum demergit: Constantinus Imperator in edi-*  
*cto ad Sylvestrum: levatoque me de venerabilis on-*  
*te, induit vestibus caddidis, septiformis gratia sancti*  
*spiritus coniugationem adhibuit, beati christi matis*  
*vaccine: Seuerus Alexandrinus lib. de baptis-*